台聯大文化研究國際中心99學年度第三次籌備會議視訊會議

暨

台聯大文化研究跨校學程課程委員會臨時會議

視訊會議會議紀錄

時 間：2011年4月12日上午10:00至中午12:15

地 點：中央大學文學院一館A206

       交通大學人社二館209室(交通大學、清華大學)

       陽明大學人社院致和樓406室

       上海(陳光興教授)

主 席：劉紀蕙教授

出席人員：陳光興教授(視訊)、劉人鵬教授(請假)、何春蕤教授(視訊)、馮品佳

教授、劉瑞琪教授(視訊)、林郁曄、袁瑨璇、陳靜瑜、沈慧婷(視訊)、

劉仁洲(視訊)

記 錄：蔡宜純

壹、 主席報告

1. 台聯大文化研究國際中心正式成立時程。

2. 台聯大文化研究國際中心例行性籌備會議時間安排。

3. 台聯大文化研究國際中心網頁進度報告(臨時網站連結請見

http://www.srcs.nctu.edu.tw/iics_news/)。

4. 台聯大文化研究跨校學程課程現況與歷年統計資料(附件一)。

貳、 討論事項

提案一

案由：亞際文化研究碩博士學位國際學程具體於交大社文所執行之後續措施之討

論，以及其他學校國際學程之規劃。

說明：擬討論亞際文化研究碩博士學位國際學程之修業辦法、成立招生考試與審

查委員會，四校日後是否也推動類似之國際學程，以及後續四校如何配合

等相關事項。

決議：

一、 修業辦法討論結果如附件(附件二)，將送交大人社院審查。

二、 招生與審查委員會將由交大社文所教師三名，四個主要研究群之召集人

四名，共七人組成。

三、 後續若有學生至台聯大系統內學校修課，將報請台聯大校長會議，請求

支持並提供學生住宿與研究空間。未來台聯大系統內各校教師，若指導

學生，將請求計入授課時數。

提案二

案由：100年各研究群與各校間相互合作支援之最新狀況討論。

說明：2011暑期文化研究教學研習營（2011 Teaching Cultural Studies Camp）

因故取消（請陳光興教授說明），討論中心與三校是否將原本支援暑期文

化研究教學研習營的人力或經費轉支援由思想與運動研究群/清華大學主

辦的「東亞脈絡下的釣魚台：保釣精神的傳承與轉化」活動。

決議：同意暑期文化研究教學研習營（2011 Teaching Cultural Studies Camp）

暫緩舉辦，延後至明年提案。2011年度文化研究國際中心與四校原編列支

援舉辦文化研究教學研習營之經費，轉支援由思想與運動研究群/清華大學

主辦的「東亞脈絡下的釣魚台：保釣精神的傳承與轉化」活動。

提案三

案由：台聯大文化研究國際中心未來接受長短期來訪學者、研究學員或博士後研

究人員之申請表格(附件三)與審查程序。

說明：討論未來國際中心長短期來訪學者、研究學員或博士後研究人員之申請程

序與表格、來訪期間之權利義務，以及是否組成審查委員會等事項。

決議：

一、 目前中心處於籌備階段，以短期來訪學者與研究學員為主，原則上

將協助來訪學者與學員安排來訪期間之住宿，並補助住宿費用。待

文化研究國際中心正式成立後，長/短期來訪學者、研究學員、與博

士後研究人員聘用之經費才可能穩定向國科會申請或由中心編列預

算支應。

二、 來訪學者與研究學員之申請案，將由文化研究國際中心籌備處轉寄

給各校辦公室負責人與各研究群之召集人共同審查與決議。基本之

申請文件為包含申請者學經歷之履歷表與研究計畫。

提案四

案由：文化研究國際中心正式成立後，相關人事安排之討論。

說明：延續第二次籌備會議決議，擬具體討論下列提案：

(一) 文化研究國際中心主任產生辦法、人選與任期。

(二) 各研究群召集人產生辦法、人選與任期。

(三) 各辦公室召集人產生辦法、人選與任期。

(四) 執委會成員與國際諮詢委員人選。

決議：

一、 台聯大系統內各校，凡有意願參與之教師，皆可擔任各研究群召集

人或是各校辦公室召集人，由各研究群與各校自行協調。

二、 文化研究國際中心主任之產生辦法、人選與任期，將於中心正式成

立之後再選舉決定。

三、 國內外諮詢委員人選，由執委會成員、各校辦公室與各研究群召集

人及各校教師推薦。

參、 臨時動議： 無

肆、 散會: 12：15